Renatus est exercitu in Appuliã intrãpens; reginã ab obsidione liberans ab ea adoptat; & uniuersi regni Neapolitani hères instituit; Alfonso ex hæte datus; qui mortua regina Joãna in rege regnum Neapolitanũ recuperat.

Mors Alphõssi: Successio Ferdinãdi regni Appulię. Beãti Ferdinãdi cõ Ioãne renati filio; & Iacobopicenino: Victoria Picenini: fuga Regis ad urbe Neapolim: Aduenus exercit; Pii Pontificis in auxilium Ferdinãdi

Dux Dandi cū Duce Melfe/comes fundi cū Ariano comite/Matalunáq. Itē Charaphi/Diamedī nobiles Neapolitani/& alii pauci ferē sunt secuti/Quī quū omnes hinc & inde ad bellū preparati, instructiq; essent, agrum Sarnianū sibi ad pugñā elegerūt/Quo itū, dispositis ex utraq; parte aciebus ordinatisq; cōcursum est, Certamenq; ingēs, atq; acerrimū cōmissum, in multā diē pcessit, Multi utrinq; desiderati sunt, Victoria tandē penes Gallos/ad comitē Iacobum stetit/Ferdinādus uero fugatus, amissis castris/ac impedimentis cū paucis admodum Neapolim aufugit, Quod quū Pius. II. Romanæ tūc libertatis/& christianæ fidei custos cognouisset, Veritus ne si galli Appulię regnū occupassent, uictoria elati (ut sui moris est) libertatem Italię adimerēt, Unā cū Frāncisco Sforcia Mediolani Duce Federicū Vrbinatē, & Alexandrū Sforcia cū maximis copiis i Regis auxiliū mittēdos expediūt. Qui quū Abruciū intrassent, Comes Iacobus/Cū Gallico exercitu eis fortiter occurrit, Quo enim in loco propē ciuitatē quæ dicitur sancti Fabiani bellū maximū, & certamen atrox inītu est. In quo Galli profligatis hostibus præclarā uictoriā (licet nō in acuentā) cōsecuti sunt. Quo audito Ferdinādus rex, qui Neapolim cōmorabatur, timēs ne Galli ibidē eū obsidione pmerēt, Regiā in urbis tutelā dimisit, Ipse uero, Cū gallicis pariter/& domesticis armis resistere non posse, regno fermē uniuerso amisso, In oppidum Baretis cū paucis ferē copiis aufugit, Sed Picensis audita Regis fuga, relicto in Abrutio ualido præsidio, ne inde nouus hostis erūperet, Ipse cū copiis eū securus ad Baretim oppidū, quo Ferdinādus erat, aduolauit, Interim uero Pius Pontifex, unā cū Sfortia Mediolani Duce coactō nouo exercitu, in Regis Ferdinandi auxiliū miserūt, sed uis ab hoste præclusis/& occupatis itineribus minime præire potuerunt, Maior tū Pii cura inaccessit. Quare hesternā aliqua uirtute, & claro Duce opus esse ratus (id quod maximū in ea re uidebat) Scāderbegū Epirotæq; Macedonumq; Principē/tūc multi nominis/& unicus Romanæ sedis cultorē/Patris præterea olim cōiunctudine, nec ipsi Ferdinando ignotū acciti in Appuliā cū exercitu suo oēs sententiæ decernunt, Tantū momenti in uno uiro erat, Nā à parte maritima ueniēs, phiberi nō poterat ab hoste, Sed quū opus foret copiis ex Italia uenientibus iter releraret, Non possum p inde nō mirari, hoc in loco (Vex ingenue fatebor) atq; iniquo aō ferre, Eam scriptorū in claros uiros ingratitudinē, Qui quū bellū hoc passim tanto studio exoluerint, de Scāderbegone uerbū quidē à Jditū inueniā, tanq̄ nō maxima ipse fuerit belli huius appendix/& unicus (ut ita dixerim) regni eius assertor/& liberator, ac regiæ libertatis uindex, Quē Rex ipse Ferdināndus quoad uixit/& patrē deinceps salutauit, & ei obmerita/Ingrētiāq; proemia uirtutis/Vrbē Trani cū duobus haud ignobilibus Appuloꝝ oppidīs eque grato/ac liberali animo dono dedit. Quippe postea semp ex quo infelici fato/Cū paterno eoz impio res ceciderūt Albanę Scāderbegi posteritenuere, & hodie licet ex aliqua parte intueri, Interim uero oratores Pii Pontificis, Sforciæ/ac Ferdinandi Regis/cū litteris ad Scāderbegū applicuerūt, Quē exhortabantur, rogabantq; ut cū exercitu, & copiis ad ipm Regē Ferdinādū amicū suū liberādū/tutandūq; traicere pperaret, Quod quū Scāderbegus accepisset, ut erat

Certamen inter Italos: & gallos: Victoria Galloꝝ rā, Fuga regis e Neapoli: Obiit dno eius in liare tim.

Scāderbegus cōtra Gallos: & comitē Iacobū in Italiā pro Regis Appuliæ: & Ferdinandi liberatio ne acceratus cu Meumethe composit: Delectus copiarum eius: Dispo ad Italionē: & portus p Nauē: & Truemes ad traicēndū dātū.

Sacrofanctę apostolicę sedis studiosissimus, Non inemor p̄terea amicitię Alfonsi regis, Cui summa fuerat beneuolentia deuinctus, p̄benigne hoc munus, negociũq; cõficiendũ suscepit. Igit̄ florido milite, robustoq; exercitu cõfestim i Dauniã traiecitens se cõtulit, Ves̄ priusq; è regno discederet q̄ caute q̄ callide & celeriter potuit eũ Meumethe turcaę Princepe cõposuit, & annuas cũ eo inducias fecit, Reliq; uero omnia impii sui (ut oportebat) disposuit atq; firmavit, Cuius regimen, & tutelam uxori, ac q̄busdã p̄ceribus amicisq; cõmisit, Quo facto Goicũ p̄ex sorore nepotē, uig; armis factisq; clas; atq; strenuũ eũ quęgentis electis equibus in Sicilia, quę est citra phaz; p̄remisit, ut prius inde hostē infestaret, Dehinc ipse post crebras supplicationes, & orationes pro uictoria, sua/suorũq; incolumitate ad deũ pactas, Exercitũ suũ p̄misit/partim in portũ d'yrhachinũ, partim in Achrolýssum seu mediã, Et in sinũ rizicũ ad naues & triremes, quas Pius pontifex cũ Sforcia duce ex Italia in Appuliã traiciendũ/miserant, Reliquũ uero copias; in Ascriuiũ indęq; Ragusiũ secũ ad naues deduxit, Sed anteq; ulterius p̄cedã, parũp hinc à proposito digredi cõstitui/& urbē Ragusinã quoquomõ possum describere enitar. Est. n. Ragusium hac tēpestate, quod alio noie Epidaurũ uocitãt urbs (ur q̄busdã placet) in Liburnia ad mare posita/quę naualia ipsa/& portum satis accõmodatũ hēt, in cuius defensione turris munita constructa est, eius ambitus ultra mille passuũ excurrit, Arcē inexpugnabilē hēt montibus hincinde cinctam, opere, arte, & manu egregie munitã, tēplis referta est urbs edificisq; ornata magnificis/ fontes ingētes/ac perenes in ea p̄ fistulas & aquar; ductus cõtinue scaturiũt. Quę qdē ciuitas optimatiũ moderatione/ac ciuili regimine utitur, Fũdatores eius Epidaurenses primos fuisse perhibēt, Agrũ uero nõ amplũ sed montuosum, saxosũmq; cũ duobus oppidulis possidet, Ragusinus populus/& ciues cũ omni gente pacē, & comertiũ habēt, Tributa hũgaris Turcisq; soluũt/Principē sexto quõq; mense sibi deligũt, quē lingua peculiari Chenesiũ uocãt, Mercimonia tã terra/q̄ mari undiq; suis nauigiis cõuehunt, cęterõsq; Dalmatię/& Liburnię populos opibus/& reliquis bonis, atq; uirtutibusq; facile superãt, Qui et quũ liberi sint legibus, moribusq; instructi, Venetõrum more Senatũ/& magistratus, ac patriõrum ordinē habēt à plebe distinctũ. Patriũ soli rē publicã ipsam administrãt, Plebs aut̄ suis rebus studet, & de rebus publicis minime curiosa est. Sed iã ad p̄positũ redeo. Cũ enim Scãderbegus Ragusiũ puenisset, populus frequens omni ad hoc effusa ciuitate summo eũ plausũ/& læticia ei obuiã processit, Qui in urbē ab illis deductus honorifice, liberaliterq; acceptus est, postridie post solcniã/& diuina de more pacta uniuersam urbē circuiuit alio uero die ad naualia armamentaria/arcem/omniãq; urbis munimenta uisenda perrexit/ Quartus uero dies in uariis diuersisq; ludõrum/ac spectaculõrum gñibus cõsumptus est, Sequēti uero in senatũ deductus, donauitq; pluribus, ac diuersis munitibus/& in cõsione publice laudatus est, Nã Dauid qdã ragusinos; Scriba sic ut ferunt laudibus Scãderbegũ p̄secutus est, Nescio quod hodie Scãderbege Princeps illustris, Vrbi nostrę, & populo ragusino clarius fulgentiũsq; sydus, irradiãtiõrum; stella, p̄sententius numē propitiũsq; tuo benignissimo aspectũ tuãq; p̄sententia exoriri appa-